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Zníženie daňových príjmov kvôli spomaleniu ekonomiky a výpadku DPPO v 2011 
Prognóza daňových a odvodových príjmov verejnej správy na roky 2012 – 2015 (september 2012) 
 
Ján Sporina, Ján Remeta  

 
Predchádzajúce odhady daňovo-odvodových príjmov verejnej správy pre roky 2012 a 2013  
znižujeme približne o 0,2% HDP a 0,3% HDP v rokoch 2012 a 2013, bez zohľadnenia pozitívnych 
vplyvov konsolidačných opatrení na strane príjmov. Pokles očakávaných daňových 
a odvodových príjmov oproti júlu je spôsobený predovšetkým revíziou makroekonomickej 
prognózy, znížením výnosu dane z príjmu právnických osôb za rok 2011 a mierne horším 
výberom dane z pridanej hodnoty. Výpadok príjmov oproti súčasnému návrhu rozpočtu verejnej 
správy je 233 miliónov eur v roku 2013. 

 
 

Odhad celkových daňových a odvodových príjmov sme oproti júlu 2012 zvýšili o 139 miliónov eur (0,2% 
HDP) v roku 2012 a 978 miliónov eur (1,3% HDP) v roku 2013, najmä vďaka započítaniu opatrení 
z konsolidačného balíčka. Napriek tomu je nová prognóza oproti júlu menej optimistická. Vplyv spomalenia 
hospodárskeho rastu a horšieho než predpokladaného výberu DPPO a DPH v minulosti je viac než 
kompenzovaný už schválenou časťou konsolidačného balíčka. Jeho výška je 304 miliónov eur v roku 2012 
a 1,19 miliardy eur v roku 2013. 
 

Porovnanie aktuálnych prognóz VpDP (september) oproti prognózam VpDP z júla 2012  (ESA95, tis. eur)   

  2011 2012 2013 2014 2015 

A. Dane -84 144 -72 110 -107 555 -220 832 -364 589 

     % HDP -0,1 -0,1 -0,1 -0,3 -0,4 

B. Odvody* -4 219 210 907 1 085 110 960 728 1 036 420 

     % HDP 0,0 0,3 1,5 1,2 1,3 

Spolu (A. +B.) -88 362 138 797 977 555 739 896 671 831 

     % HDP -0,1 0,2 1,3 0,9 0,8 

*v rokoch 2012 a 2013 vrátane jednorazového vplyvu z otvorenia II. piliera  

 
Jedným z dôvodov zhoršenia prognózy je predpokladaný vývoj makroekonomického prostredia, ktoré 
určuje vývoj daňových základní. Aktualizované makroekonomické prognózy IFP boli posúdené Výborom 
pre makroekonomické prognózy 12. septembra 2012.  

 
 

Makroekonomické predpoklady MF SR (rozdiely oproti prognóze z júla 2012)   

   
2012F 2013F 2014F 2015F 

HDP; b.c. (mld. Eur) - 
 

-0,2 -0,8 -1,2 -1,3 

HDP; reálny rast - 
 

-0,1 -0,5 -0,4 -0,1 

HDP; nominálny rast DPPO, DP zrážka 
 

-0,3 -0,8 -0,5 -0,1 

Konečná spotreba domácností; reálny rast Spotrebné dane 
 

-0,2 -0,7 -0,1 -0,1 

Konečná spotreba domácností; nominálny rast DPH 
 

-0,6 -0,1 0 -0,3 

Priem. mesačná mzda; nominálny rast DPFO 
 

-0,8 -0,5 -0,1 -0,3 

Počet zamestnan., podľa  evid. počtu; rast DPFO 
 

0,1 -0,2 0,1 0 

Mzdová báza; rast  *) DPFO 
 

-0,7 -0,8 0 -0,3 

Inflácia – nízkopríjm. domácnosti (pr. ročná) DPFO (odpoč. položky) 
 

0 0,4 -0,2 -0,2 

Priemerná úroková miera z vkladov DP zrážka 
 

0 0,1 0,1 0 

*) Mzdová báza = priemerná mzda * zamestnaní podľa evidenčného počtu 
     

 
Aktualizácia makroekonomických prognóz ovplyvňuje prognózu daňových príjmov počas celého 
obdobia rokov 2012 – 2015 negatívne. Príspevok nepriaznivejšieho vývoja ekonomiky k zníženiu 
odhadov príjmov je v nasledujúcich rokoch rovnomerný. Z makroekonomických faktorov malo 
najväčší vplyv na odhad príjmov zníženie odhadu rastu konečnej spotreby domácností s negatívnym 
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vplyvom na výnos dane z pridanej hodnoty. Podrobnejšie informácie o faktoroch, ktoré spôsobili 
zmenu odhadu DPH v porovnaní s makroekonomickou základňou, je možné nájsť v našom 
predchádzajúcom daňovom komentári (komentári IFP 2012/15).  

 

Vplyv aktualizácie makroekonomickej prognózy na daňové príjmy VS (ESA95, tis. eur) 

      2011E 2012F 2013F 2014F 2015F 

DPFO 

 

38 -13 028 -32 940 -22 608 -29 814 

DPPO 

 

0 -5 202 -18 718 -29 593 -32 767 

Zrážková daň 

 

-1 253 2 892 2 200 -10 935 

DPH 

 

0 -39 725 -42 036 -44 911 -61 264 

Spotrebné dane 

 

0 -2 753 -11 686 -13 763 -16 612 

Ostatné dane* 

 

0 0 0 0 0 

Sociálne a zdravotné odvody   0 -43 057 -47 003 -51 090 -62 348 

Spolu 

 

36 -103,511 -149,490 -159,765 -213,740 

Spolu % HDP   0 -0,1 -0,2 -0,2 -0,3 

*) miestne dane, dane z medzinárodného obchodu, banková daň, emisná daň a koncesionárske poplatky 

 
Okrem zmeny makroprognózy zhoršila odhad daňových príjmov aj zníženie výnosu daní za rok 2011 
a informácie o priebežnom plnení príjmov v tomto roku.  
 

 V čase júlovej  prognózy ešte neboli známe definitívne akruálne príjmy za rok 2011 u niektorých 
daní (DPPO a DPFO z podnikania), vzhľadom na neskoršie termíny pre podanie daňového 
priznania (odklady, iný hospodársky rok podniku) a oneskorené spracovávanie daňových priznaní 
Finančnou správou v roku 2012. Na základe horších než predpokladaných informácií 
o vyrovnaní dane za rok 2011 sme pristúpili k výraznej úprave prognózy DPPO nadol. 
Aktuálne dostupné informácie signalizujú trend manipulácie so základom tejto dane nad rámec 
pôvodných predpokladov.  
 

 V roku 2012 sa už v júlovej prognóze pristúpilo k výraznej úprave DPH smerom nadol, 
najmä z dôvodu zaostávania plnenia za makroekonomickým vývojom. Vzhľadom na to, že 
výber DPH aj naďalej zaostáva za pôvodne očakávaným vývojom, v aktuálnej prognóze už k 
ďalšej výraznejšej korekcii nedošlo (v júlovej prognóze sme náš odhad výberu DPH korigovali 
o 197 miliónov eur v roku 2012). V prípade spotrebnej dane z minerálnych olejov a tabakových 
výrobkov zohľadňuje aktualizácia mierne zlepšenie plnenia. Dôvodom je pravdepodobne znižujúci 
sa cenový rozdiel v prípade cien benzínu a cigariet medzi Slovenskom a Maďarskom a z toho 
vyplývajúce zníženie cezhraničnej nákupnej turistiky. V prípade sociálnych odvodov je lepšie 
odhadované plnenie pravdepodobne dôsledkom rozšírenia vymeriavacích základov v roku 2011 
a  vyššej úspešnosti výberu poistného Sociálnou poisťovňou. 

 
Vplyv aktualizácie „levelu“ (aktuálneho plnenia) na daňové príjmy VS (ESA95, tis. eur) 

      2011E 2012F 2013F 2014F 2015F 

DPFO 

 

2 338 2 609 2 782 2 982 3 197 

DPPO 

 

-91 343 -96 996 -104 133 -111 887 -118 831 

Zrážková daň 

 

0 5 455 3481 386 -3717 

DPH 

 

8 153 -12 968 -14 768 -18 159 -21 411 

Spotrebné dane 

 

0 2 753 2 785 2 845 2 926 

Miestne dane 

 

6 004 1 190 0 0 0 

Ostatné dane 

 

0 -2771 -1332 -1332 531 

Sociálne a zdravotné odvody   -4 219 38 961 44 700 69 084 80 747 

Spolu 

 

-79 067 -61 767 -66 486 -56 082 -56 558 

Spolu % HDP   -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 

 
V porovnaní s prognózou z júla 2012 došlo v dôsledku parlamentom schválených legislatívnych zmien 
na strane príjmov k zvýšeniu prognózy daňových a odvodových príjmov. Tieto zmeny sa týkajú najmä 
novely zákona o sociálnom poistení, vrátane zníženia príspevkov do 2. piliera a rozšírenia 
bankového odvodu. 
 

 Daň z príjmov právnických osôb – v rámci prvej časti konsolidačného balíčka boli v NR SR 
schválené viaceré opatrenia, ktoré majú negatívny vplyv na výnos DPPO. Tieto zahŕňajú 
zvýšenie minimálnych vymeriavacích základov pre odvody, rozšírenie osobitného odvodu pre 
vybrané finančné inštitúcie, zavedenie mimoriadneho odvodu pre vybrané finančné inštitúcie, 

 
Prognózu zhoršuje 

nižšie aktuálne plnenie 
daní za rok 2011  
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zavedenie osobitného odvodu z podnikania v regulovaných odvetviach a zvýšenie poplatku pri 
registrácii automobilov. Tieto vstupujú právnických osobám do základu dane na strane nákladov.  

 
 Daň z príjmov fyzických osôb - negatívny vplyv na výnos daní  bude mať novela zákona o 

sociálnom poistení. Tá okrem iného zjednocuje maximálne vymeriavacie základy na úrovni 5-
násobku priemernej mzdy, zavádza viaceré zmeny u SZČO (zvýšenie minimálneho 
vymeriavacieho základu, zmeny konštánt a neodpočítavanie odvodov pri výpočte vymeriavacieho 
základu). Predstavuje odvodovú povinnosť na príjmy z dohôd a nezdaniteľnú časť základu dane 
na dobrovoľné dôchodkové sporenie. Uvedené zmeny povedú k zníženiu základu dane, z ktorého 
sa platí daň z príjmov fyzických osôb. Prirodzene, pozitívny vplyv na odvody bude viac než 
kompenzovať. 

 
 Spotrebné dane - došlo k predsunutiu účinnosti novely zákona o spotrebnej dani z tabakových 

výrobkov 106/2004 Z.z. na 1. októbra 2012. Zvyšuje sa ňou špecifická a minimálna sadzba 
spotrebnej dane z cigariet a upravujú sa sadzby ostatných tabakových výrobkov. Ustanovuje sa 
1-mesačná lehota pre dopredaj cigariet zdanených súčasnou sadzbou spotrebnej dane 

 
 Ostatné dane - s účinnosťou od 1. septembra 2012 sa pre vybrané finančné inštitúcie v SR 

rozšírila základňa pre výpočet osobitného odvodu. Vypočíta sa ako 0,4% z hodnoty pasív 
znížených o sumu vlastného imania. Základňou pre výpočet odvodu tak po novom bude 
aj hodnota retailových, nielen korporátnych, vkladov. Zároveň sa od septembra 2012 zaviedol 
mimoriadny odvod vybraných finančných inštitúcií vo výške 0,1% (základňa rovnaká ako pri 
osobitnom odvode), splatný jednorazovo v štvrtom štvrťroku 2012. 

 
Legislatívne zmeny v prognóze oproti júlu 2012  (ESA95, tis. Eur)       

  2011E 2012F 2013F 2014F 2015F 

Daň z príjmov fyzických osôb 0 0 -49 833 -60 845 -64 970 

Daň z príjmov právnických osôb 0 -21 259 -62 069 -44 533 -26 803 

Daň z príjmov vyberaná zrážkou 0 0 0 0 0 

Daň z pridanej hodnoty 0 0 0 0 0 

Spotrebné dane 0 0 8 147 8 514 8 871 

Ostatné dane -9331 110 332 209 873 109 873 7 010 

Sociálne a zdravotné odvody* 0 215 003 1 087 413 942 734 1 018 020 

Spolu  -9 331 304 076 1 193 531 955 742 942 129 

Spolu % HDP 0,0 0,4 1,6 1,2 1,1 

*v rokoch 2012 a 2013 vrátane jednorázoveho vplyvu z otvorenia II. piliera  

 
 

 
BOX. Scenár za predpokladu nezmenených hospodárskych politík 
 
Scenár za predpokladu nezmenených politík (tzv. no-policy-change scenario, ďalej len „NPC scenár“) je 
scenár vývoja verejných financií za predpokladu, že by vláda a parlament neprijímali žiadne opatrenia 
ovplyvňujúce nastavenie hospodárskej a rozpočtovej politiky. Vývoj by bol podmienený len makroekonomickým 
vývojom a existujúcimi politikami vrátane práve účinnej legislatívy. Tento scenár umožňuje posúdiť veľkosť 
potrebných opatrení na dosiahnutie rozpočtových cieľov.  
 
Ide o štandardný prístup k posudzovaniu vývoja verejných financií, ktorý pri zostavovaní svojich fiškálnych 
prognóz používajú aj medzinárodné inštitúcie. Napriek využívaniu tohto konceptu v rámci fiškálnych analýz 
neexistuje jednoznačný návod na zostavovanie NPC scenára. Preto je dôležité, aby každá inštitúcia zverejnila 
metodiku jeho zostavovania. MF SR definovalo postup pri zostavovaní NPC scenára v rámci Programu stability 
Slovenskej republiky na roky 2012 až 20151. V prípade daňových príjmov a odvodov je NPC scenárom vždy 
aktuálna prognóza bez vplyvu akýchkoľvek nových legislatívnych opatrení, teda opatrení, ktoré sa schvália 
v rámci prípravy trojročného rozpočtu verejnej správy. 
 
Ministerstvo financií SR aj IFP pri komunikácii daňových a odvodových príjmov, rozpočtového rámca aj 
konsolidačného balíčka konzistentne používa porovnanie so scenárom nezmenených hospodárskych politík. 
 
V našom komentári navyše porovnávame aktuálnu prognózu daňových a odvodových príjmov Výboru pre daňové 
prognózy (VpDP) najmä s prognózou z júla 2012. Obsahuje aj aktuálny odhad príjmových opatrení 

                                                 
1 Program stability Slovenskej republiky na roky 2012 až 2015, str. 27, box 3 
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konsolidačného balíčka. V záverečnej tabuľke okrem toho porovnávame aktuálnu prognózu aj voči návrhu 
rozpočtu verejnej správy na roky 2013-2015. Pre ilustráciu uvádzame prehľadnú tabuľku, vysvetľujúcu základné 
rozdiely medzi aktuálnymi prognózami, prognózami z júla a prognózami zahrnutými v návrhu rozpočtu VS na roky 
2013-2015.  

Porovnanie prognóz  

  VpDP* júl 2012 Návrh rozpočtu VS 2013-2015 VpDP september 2012 

Prognóza príjmov - makro júl Prognóza príjmov - makro júl Prognóza príjmov - makro sept. 

- 
Príjmové konsolidačné opatrenia 

schválené NRSR - makro júl 

Príjmové konsolidačné opatrenia 
schválené NRSR - makro 

september 

*VpDP – Výbor pre daňové prognózy 
 

Pre ilustráciu, výpadok daní a odvodov bez zmeny legislatívy medzi súčasnou prognózou a minulý 
rok schváleným rozpočtom na rok 2012 je 494 miliónov eur. NPC scenárom pre súčasnú prognózu je 
septembrová prognóza bez vplyvu zmeny legislatívy. Nárast daní a odvodov oproti nej je 304 miliónov 
eur. 
 

 

 
V porovnaní s júlom 2012 došlo k nasledovným zmenám v daňových prognózach: 
 
DPFO zo závislej činnosti a z podnikania - rok 2012 sa vyvíja v súlade s makroekonomickou základňou, 
ktorej vývoj sa však oproti poslednému predpokladu zhoršil. Výnimkou je DPFO z podnikania, u ktorej sa 
oproti pôvodným očakávaniam mierne zlepšil vývoj vyrovnania za rok 2011. Vývoj DPFO zo závislej 
činnosti v ďalších rokoch je ovplyvnený horším vývojom mzdovej bázy a nižšou valorizáciou NČZD 
(pozitívny vplyv na daň) v roku 2014 ako sa pôvodne očakávalo. Vývoj DPFO z podnikania je ovplyvnený 
horším vývojom jej základne. 
 

Daň z príjmov právnických osôb – na výnos dane okrem makroekonomickej základne významne 
vplývajú aj legislatívou určené umorovanie strát predchádzajúcich rokov, pripočítateľné položky a 
odpočítateľné položky, ktoré sa za rok 2011 významne podpísali pod nižší ako očakávaný výnos dane. 
Medziročný rast ziskovosti korporácií v roku 2011 (17,7%) sa tak nepremietol do rastu daňovej povinnosti 
právnických osôb. Výnos dane za rok 2011 bol medziročne len o 0,4% vyšší. Zistený akruálny výnos 
tejto dane v roku 2011 bol preto oproti predchádzajúcej prognóze nižší o 91 miliónov eur. Tento 
výpadok levelu vysvetľuje zhoršenie prognózy aj v nasledujúcich rokoch. 
 
Pri dátach za DPPO existuje výrazné časové oneskorenie medzi ukončením roka a tým, kedy sú k 
dispozícii údaje potvrdzujúce skutočný výnos. Akruálne plnenie roka 2011 bude definitívne k dispozícii až v 
januári 2013. Oneskorené spracovávanie daňových priznaní kvôli problémom Finančnej správy v roku 
2012 spôsobilo dostupnosť prvých údajov až v septembri 2012. Preto k revízii nemohlo prísť už skôr, v 
júlovej prognóze.  
 
Analýza štruktúry daňovej povinnosti DPPO naznačuje, že jej výnosy z veľkých exportne orientované 
podnikov medziročne rastú v súlade s očakávaniami. Problematický sa javí vývoj malých a stredných 
spoločností orientovaných prevažne na domáci trh, ktoré pravdepodobne dynamizujú techniky na 
znižovanie základu dane. Jednou z možností je aj nevydávanie „bločkov“ a faktúr, čím si spoločnosti 
dokážu znížiť nielen daňovú povinnosť na DPH, ale aj základ dane pre DPPO2. 
 
Sumár faktorov vplývajúcich na nižší odhad výnosu DPPO 

 Nesúlad rastu ziskovosti podľa ŠÚ SR s rastom hospodárskeho výsledku právnických osôb podľa 
daňových priznaní DPPO v roku 2011 

 Vysoká úroveň umorovania strát za predchádzajúce roky 

 Negatívny medziročný vývoj pripočítateľných a odpočítateľných položiek k základu dane 

 Oneskorený prísun dát z Finančnej správy, ktorý kvôli nedostupnosti dát pri 
predchádzajúcej prognóze zapríčinil skokovú revíziu DPPO v septembri 2012 

 Pravdepodobné snahy využívať techniky na znižovanie základu dane malými a strednými 
spoločnosťami 

 

                                                 
2 Účinné riešenie únikov daní z príjmov právnických osôb a z pridanej hodnoty sa stáva najvyššou prioritou. 
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Daň z pridanej hodnoty – v porovnaní s júlovou prognózou sa v roku 2012 očakávaný výnos DPH mierne 
znižuje najmä v dôsledku negatívneho výhľadu vývoja nominálneho rastu konečnej spotreby domácností.  
 

Spotrebné dane – odhadované výnosy spotrebných daní v roku 2012 ostávajú nezmenené vzhľadom na 
súčinnosť faktorov makroekonomického vývoja a mierne lepšieho plnenia v prípade tabakových výrobkov 
a minerálnych olejov. V rokoch 2013 až 2015 sa očakáva mierne nižší výnos spotrebných daní 
v porovnaní s júlovou prognózou z dôvodu nižšieho tempa rastu spotreby domácností a reálneho HDP. 
 

Ostatné dane – v roku 2012 sa očakáva mierne nižší výnos ostatných daní v porovnaní s júlovou 
prognózou z dôvodu nižšieho aktuálneho plnenia osobitného odvodu vybraných finančných inštitúcií. 
 

 
Rozdiel aktuálnej prognózy daňových príjmov oproti prognóze  z júla 2012 (ESA95, tis. Eur) 

  2011 2012 2013 2014 2015 

Daňové príjmy VS -84 144 -72 110 -107 555 -220 832 -364 589 

Daň z príjmov fyzických osôb 2 376 -10 419 -79 991 -80 471 -91 587 

DPFO zo závislej činnosti 139 -12 756 -73 395 -71 841 -82 569 

DPFO z podnikania* 2 237 2 337 -6 596 -8 630 -9 018 

Daň z príjmov právnických osôb* -91 343 -123 457 -184 920 -186 013 -178 401 

Daň z príjmov vyberaná zrážkou -1 5 708 6 373 2 586 -14 652 

Daň z pridanej hodnoty 8 153 -52 693 -56 804 -63 070 -82 675 

Spotrebné dane 0 0 -754 -2 405 -4 815 

Z minerálnych olejov 0 0 -6 603 -8 087 -10 016 

Z liehu 0 0 -1 432 -1 651 -2 047 

Z piva 0 0 -368 -424 -527 

Z vína 0 0 -32 -37 -45 

Z tabaku a tabakových výrobkov 0 0 7 932 8 153 8 233 

Z elektrickej energie 0 0 -133 -152 -187 

Zo zemného plynu 0 0 -112 -201 -220 

Z uhlia 0 0 -6 -6 -6 

Dane z medzinárodného obchodu a transakcií 0 0 0 0 0 

Miestne dane 6 004 1 190 0 0 0 

Ostatné dane (vr. dane z emisných kvót) -9 331 107 561 208 541 108 541 7 541 

Daňové príjmy ŠR -90 147 -167 597 -260 444 -250 679 -293 141 

* DPPO a DPFO podnikanie za rok 2011 je odhad 

      
V roku 2012 sa pod zlepšenie odhadu príjmov sociálneho poistenia podpísalo najmä rozšírenie 
vymeriavacích základov a lepší výber v dôsledku vyššej úspešnosti výberu v porovnaní s očakávaniami v 
júlových prognózach a zmeny v zákone o sociálnom poistení. Pre roky 2013 - 2015 sa do vývoja príjmov 
okrem lepšieho plnenia premietlo aj zvýšenie maximálnych vymeriavacích základov, zavedenie odvodovej 
povinnosti z dohôd a zmeny v druhom pilieri.    
 

Rozdiel aktuálnej prognózy odvodov oproti prognóze  z júla 2012 (ESA95, tis. Eur)   
    2011 2012F 2013F 2014F 2015F 

Sociálna poisťovňa (EAO + dlžné)* -4 219 241 242 997 340 858 328 929 448 

Zdravotné poisťovne (EAO + dlžné) 0 -30 335 87 770 102 400 106 972 

FSZP spolu   -4 219 210 907 1 085 110 960 728 1 036 420 

*v rokoch 2012 a 2013 vrátane jednorázoveho vplyvu z otvorenia II. piliera  

 

V súlade so schváleným harmonogramom príprav Návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2013-2015 IFP 
aktualizoval prognózy daňových a odvodových príjmov. Prognózy daňových príjmov boli prerokované na 
zasadnutí Výboru pre daňové prognózy (VpDP) dňa 20. septembra 2012, pričom všetci členovia VpDP 
posúdili prognózu ako realistickú. 
 
Viac o daňových prognózach ako aj podkladové materiály je možné nájsť na stránke IFP v časti Ekonomické 
prognózy  daňové prognózy. 

 
 
 
 

  

Sociálne a 
zdravotné odvody 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prognóza je podľa 
výboru realistická 

 

http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=117
http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=44
http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=117
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2011 2012 2013 2014 2011 2012 2013 2014 2015 2011 2012 2013 2014 2015 2011 2012 2013 2014 2015 2011 2012 2013 2014 2011 2012 2013 2014 2015 2011 2012 2013 2014 2015

Daňové príjmy VS spolu 11 115 11 609 12 030 12 783 11 060 11 211 11 582 12 220 12 980 11 060 11 300 11 688 12 233 12 904 10 976 11 139 11 475 12 000 12 615 -139 -471 -555 -783 -84 -72 -108 -221 -365 -84 -161 -214 -234 -289

Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku 3 670 3 959 4 254 4 612 3 631 3 907 4 150 4 455 4 809 3 631 3 886 4 038 4 350 4 717 3 542 3 779 3 892 4 191 4 524 -128 -180 -363 -420 -89 -128 -259 -264 -285 -89 -107 -147 -159 -193

Daň z príjmov  fy zický ch osôb 1 762 1 916 2 036 2 177 1 731 1 880 1 985 2 110 2 273 1 731 1 880 1 935 2 049 2 208 1 733 1 870 1 905 2 030 2 181 -29 -46 -131 -148 2 -10 -80 -80 -92 2 -10 -30 -20 -27

DPFO zo záv islej činnosti 1 665 1 802 1 914 2 045 1 641 1 774 1 872 1 989 2 143 1 641 1 774 1 831 1 938 2 089 1 641 1 761 1 799 1 917 2 061 -24 -40 -115 -128 0 -13 -73 -72 -83 0 -13 -32 -21 -28

DPFO z  podnikania 97 115 122 132 89 106 113 121 130 89 106 105 111 120 92 108 106 113 121 -5 -6 -16 -19 2 2 -7 -9 -9 2 2 2 1 1

Daň z príjmov  práv nický ch osôb 1 765 1 875 2 022 2 188 1 757 1 866 2 003 2 153 2 286 1 757 1 845 1 941 2 108 2 259 1 666 1 743 1 818 1 967 2 108 -99 -132 -203 -221 -91 -123 -185 -186 -178 -91 -102 -123 -141 -152

Daň z príjmov  v y beraná zrážkou 143 167 196 247 143 161 162 193 250 143 161 162 193 250 143 166 168 195 235 0 -1 -28 -52 0 6 6 3 -15 0 6 6 3 -15

Dane na tovary a služby 6 698 6 783 6 997 7 363 6 701 6 502 6 676 6 983 7 363 6 701 6 502 6 684 6 992 7 371 6 709 6 449 6 618 6 918 7 275 10 -334 -379 -445 8 -53 -58 -65 -87 8 -53 -66 -74 -96

Daň z pridanej hodnoty 4 665 4 711 4 884 5 190 4 703 4 503 4 627 4 872 5 177 4 703 4 503 4 627 4 872 5 177 4 711 4 450 4 570 4 809 5 094 46 -261 -314 -381 8 -53 -57 -63 -83 8 -53 -57 -63 -83

Spotrebné dane 2 033 2 072 2 114 2 173 1 998 1 999 2 049 2 112 2 186 1 998 1 999 2 057 2 120 2 195 1 998 1 999 2 048 2 109 2 181 -35 -73 -66 -64 0 0 -1 -2 -5 0 0 -9 -11 -14

Z minerálny ch olejov 1 097 1 105 1 143 1 189 1 071 1 059 1 097 1 145 1 196 1 071 1 059 1 097 1 145 1 196 1 071 1 059 1 091 1 137 1 186 -26 -46 -53 -51 0 0 -7 -8 -10 0 0 -7 -8 -10

Z liehu 202 205 211 218 205 210 213 221 231 205 210 213 221 231 205 210 212 219 229 3 5 1 1 0 0 -1 -2 -2 0 0 -1 -2 -2

Z piv a 57 57 58 60 57 55 55 57 59 57 55 55 57 59 57 55 54 56 59 0 -2 -3 -3 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 -1

Z v ína 4 4 4 4 4 4 4 5 5 4 4 4 5 5 4 4 4 5 5 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Z tabaku a tabakov ý ch v ý robkov 633 656 651 655 623 630 637 640 649 623 630 645 649 658 623 630 645 648 658 -10 -26 -7 -6 0 0 8 8 8 0 0 0 0 -1

Z elektrickej energie 16 16 16 17 16 18 18 19 20 16 18 18 19 20 16 18 18 19 20 0 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zo zemného ply nu 24 28 28 29 21 23 23 24 24 21 23 23 24 24 21 23 23 23 24 -2 -5 -6 -6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Z uhlia 1 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 -1 -1 -2 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dane z medzinárodného obchodu a transakcií 40 41 41 42 39 43 47 48 49 39 43 47 48 49 39 43 47 48 49 -1 2 6 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Miestne dane 579 605 633 662 563 590 613 638 663 563 590 613 638 663 569 591 613 638 663 -10 -14 -20 -24 6 1 0 0 0 6 1 0 0 0

Ostatné dane 128 222 104 104 126 170 96 96 96 126 280 306 206 103 117 277 305 205 104 -10 56 201 101 -9 108 209 109 8 -9 -3 -1 -1 1

FSZP spolu 6 995 7 033 7 321 7 669 6 996 7 083 7 347 7 658 8 053 6 996 7 298 8 451 8 643 9 142 6 992 7 294 8 432 8 619 9 090 -3 261 1 111 949 -4 211 1 085 961 1 036 -4 -4 -19 -24 -53

Sociálna poisťovňa (EAO + dlžné) 4 606 4 553 4 721 4 921 4 611 4 628 4 774 4 955 5 190 4 611 4 843 5 749 5 795 6 119 4 607 4 869 5 771 5 813 6 119 0 316 1 050 893 -4 241 997 858 929 -4 26 22 19 0

Zdravotné poisťovne (EAO + dlžné) 2 388 2 479 2 600 2 749 2 385 2 455 2 574 2 703 2 863 2 385 2 455 2 703 2 848 3 023 2 385 2 424 2 661 2 805 2 970 -3 -55 61 57 0 -30 88 102 107 0 -30 -41 -43 -53

Daňové príjmy a príjmy FSZP spolu 18 109 18 642 19 351 20 452 18 056 18 294 18 929 19 878 21 033 18 056 18 598 20 140 20 876 22 046 17 968 18 433 19 907 20 618 21 705 -141 -209 556 166 -88 139 978 740 672 -88 -165 -233 -258 -341

SANKCIE 31 31 31 31 34 31 31 31 31 34 31 31 31 31 20 17 17 17 17 -11 -14 -14 -14 -14 -14 -14 -14 -14 -14 -14 -14 -14 -14

Daňové príjmy a príjmy FSZP vrátane sankcií 18 140 18 673 19 382 20 483 18 090 18 324 18 960 19 909 21 064 18 090 18 628 20 171 20 907 22 077 17 988 18 449 19 924 20 635 21 722 -152 -224 542 152 -102 125 964 726 658 -102 -179 -247 -272 -355

% HDP 26,1 25,3 24,7 24,5 26,2 25,5 25,2 25,0 25,0 26,2 26,0 26,8 26,3 26,2 26,0 25,8 26,8 26,3 26,2 -0,1 0,5 2,1 1,8 -0,2 0,2 1,6 1,3 1,2 -0,2 -0,2 -0,1 0,0 0,0

Daňov é príjmy  ŠR 10 459 10 824 11 293 12 017 8 852 8 835 9 172 9 676 10 273 8 852 8 813 9 102 9 635 10 247 8 762 8 667 8 911 9 426 9 980 -1 697 -2 157 -2 382 -2 592 -90 -168 -260 -251 -293 -90 -146 -190 -209 -267

Štátne finančné aktív a 0 102 102 102 0 94 94 94 94 0 205 304 204 101 0 202 303 203 102 0 100 201 101 0 108 209 109 8 0 -3 -1 -1 1

Daňov é príjmy  obcí 456 478 502 527 1 616 1 670 1 753 1 855 1 979 1 616 1 670 1 727 1 813 1 936 1 616 1 660 1 711 1 796 1 919 1 160 1 181 1 209 1 268 0 -10 -42 -59 -59 0 -10 -16 -18 -17

Daňov é príjmy  VÚC 124 127 131 135 517 537 563 594 633 517 537 554 580 619 523 535 549 574 613 399 408 418 439 6 -2 -14 -20 -20 6 -2 -5 -6 -6

Daňov é príjmy  Rozhlasu a telev ízie Slov enska (RTS) 75 76 0 0 74 74 0 0 0 74 74 0 0 0 74 74 0 0 0 -1 -3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Env ironmentálny  fond 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Výdavky na verejnoprospešný účel 42 42 38 41 42 43 46 40 43 42 43 45 39 42 42 43 44 39 42 0 1 6 -2 0 -1 -2 -2 -1 0 -1 -1 0 0

z toho FO 17 18 20 22 17 18 19 20 21 17 18 19 20 21 17 19 20 20 22 0 1 0 -2 0 1 1 0 0 0 1 1 1 1

                        PO 26 24 17 19 25 26 27 20 22 25 26 26 20 21 25 24 24 19 20 0 0 7 -1 0 -2 -2 -2 -2 0 -2 -2 -1 -1

Aktuálna prognóza IFP a porovnanie s prognózou z júla 2012, NRVS 2013 - 2015 a rozpočtom VS na roky 2012 – 2014  (mil. eur, ESA95)

Ukazovateľ
Rozpočet VS na roky 2012 - 2014 Návrh RVS 2013 - 2015 Aktuálna prognóza (september 2012) Rozdiel oproti rozpočtu VS Rozdiel oproti NRVS 2013 - 2015Prognóza - júl 2012 Rozdiel oproti prognóze z júla 2012
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1. Vplyvy konsolidačných opatrení - len príjmová časť s vplyvom na dane a odvody (tis. eur) 

  ESA 95 

  2012 2013 2014 2015 

OPATRENIA SCHVÁLENÉ V NRSR (zapracované v daňovej prognóze) 

1. Zvýšenie a zosúladenie MVZ na úrovni 5-násobku PM 0 129 977 138 985 150 040 

2. Zvýšenie v odvodovej povinnosti SZČO a iné vyvolané zmeny 0 51 517 74 618 94 169 

 - z toho: zvýšenie min. VZ, zmena konštánt, neodpočítateľnosť odvodov pre určovania VZ 0 49 235 72 252 91 702 

 - z toho: iné (zvýšenie pravdepodobného VZ, dobrovoľne poistené osoby) 0 2 282 2 366 2 468 

3. Zavedenie odvodovej povinnosti na príjmy z dohôd 0 133 922 140 667 149 274 

 - z toho: zavedenie odvodovej povinnosti na príjem z dohôd 0 141 322 148 338 157 290 

 - z toho: samoplatitelia ZP 0 -5 615 -5 795 -6 027 

 - z toho: výnimka pre študentov s príjmom do 66 eur 0 -1 785 -1 876 -1 989 

4. Zmeny v II. pilieri 215 003 701 363 505 381 535 550 

 - z toho: zníženie príspevkovej sadzby do II. piliera 143 364 467 117 481 108 500 493 

 - z toho: zavedenie dobrovoľného vstupu 0 5 855 15 580 25 855 

 - z toho: otvorenie II. piliera 71 638 229 202 17 644 18 562 

 - z toho: daňové zvýhodnenie dobrovoľných príspevkov (2%) do II. piliera 0 -810 -8 950 -9 360 

5. Rozšírenie osobitného odvodu a zavedenie mimoriadneho odvodu v bank. sektore 62 369 88 997 88 997 5 678 

 - z toho: mimoriadny odvod 40 120 0 0 0 

 - z toho: osobitný odvod 22 249 88 997 88 997 5 678 

6. Zavedenie dočasného osobitného odvodu z podnikania v regulovaných odvetviach 27 000 81 000 0 0 

7. Predsunutie zvýšenia spotrebnej dane z tabakových výrobkov 0 8 147 8 514 8 871 

8. Zvýšenie poplatku pri registrácii automobilov -274 -1 259 -1 287 -1 321 

 - z toho: vplyv na DPPO -274 -1 259 -1 287 -1 321 

9. Zmeny v zdaňovaní hazardných hier -22 -132 -133 -133 

 - z toho: vplyv na DPPO -22 -132 -133 -133 

A. SUMA OPATRENÍ (len vplyv na príjmy) 304 076 1 193 531 955 742 942 129 

 - v % HDP 0,4 1,6 1,2 1,1 

B. SUMA OPATRENÍ ZAHRNUTÝCH V NÁVRHU RVS 2013 -2015 304 076 1 210 453 998 203 1 013 176 

ROZDIEL (A. - B.) (aktualizácia makra a legislatívy) 0 -16 922 -42 461 -71 047 

OPATRENIA V LEGISLATÍVNOM PROCESE (nezapracované v daňovej prognóze) 

10. Prechod DPPO z 19% na 23% u opatrení schválených NRSR -4 476 -13 067 -9 375 -5 643 

 - z toho: 461/2003 vrátane oslobodenia študentov (sadzby DPPO - 23%) 0 -4 379 -4 682 -5 056 

 - z toho: 384/2011 o osobitnom odvode vybraných fin. inštitúcií -3 080 -4 395 -4 395 -280 

 - z toho: regulované firmy -1 333 -4 000 0 0 

 - z toho 145/1994 o správnych poplatkoch -62 -293 -299 -306 

11. Zmeny v sadzbách daní z príjmov - DPPO 23%, DPFO 19% a 25% 0 351 240 378 415 405 909 

 - z toho: dve sadzby DPFO (19% a 25%) 0 52 948 55 828 60 156 

 - z toho: sadzba DPPO na úrovni 23% 0 298 292 322 587 345 753 

12. Osobitná sadzba dane pre vybraných ústavných činiteľov (5%) 0 196 220 231 

13. Zdanenie výsluhových dôchodkov vyplácaných pred dovŕšením dôch. veku 0 32 400 32 400 32 400 

14. Obmedzenie paušálnych výdavkov a zrušenie paušálu pri prenájme - SZČO 0 19 543 24 143 25 745 

 - z toho: obmedzenie paušálnych výdavkov (5 040 eur/rok) 0 11 543 16 143 17 745 

 - z toho: zrušenie paušálu pri prenájme 0 8 000 8 000 8 000 

15. Obmedzenie odpočítateľnej položky na manželku/ manžela (príjmy) 0 5 670 16 296 16 602 

16. Obmedzenie nároku na daňový bonus a ↑ soc. štipendií (iba vplyv na dane) 0 19 085 29 110 29 605 

17. Oslobodenie deputátov, určitých nepeňažných príjmov a príjmov členov komisií 
 

-98 -93 -88 

18. Oslobodenie príjmov z predaja majetku obcí a VÚC (DPPO) 
 

-10 260 -10 352 -10 445 

19. Zmena spôsobu zdaňovania dlhopisov 
 

-300 -300 -300 

20. Samostatný spôsob platenia zdravotných odvodov z dividend 
  

14 700 15 200 

21. Zavedenie novej centrálnej dane z nehnuteľností nad rámec miestnej dane 0 0 10 200 10 506 

22. Znovu zavedenie koncesionárskych poplatkov 0 84 116 87 307 92 274 

SUMA OPATRENÍ (len vplyv na príjmy) - v legislatívnom procese -4 476 488 525 572 671 611 997 

 - v % HDP 0,0 0,7 0,7 0,7 

SUMA OPATRENÍ SPOLU (len vplyv na príjmy) 299 600 1 682 056 1 528 413 1 554 126 

 - v % HDP 0,4 2,3 1,9 1,9 

 


